
VymezenVymezeníí struktury struktury 
((subjekty a institucesubjekty a instituce)) FS v FS v ČČRR

Pavel Borkovec, Roman MelicharPavel Borkovec, Roman Melichar



Struktura ekonomickStruktura ekonomickéého systho systéémumu

Bankovní
soustava

Ekonomický 
systém

Finanční
systém



ÚÚččastnastnííci financi finanččnníího systho systéémumu

•• zzáákladnkladníí uužživatelivateléé

–– primprimáárnrníí vvěřěřiteliteléé

–– koncovkoncovíí dludlužžnníícici

•• finanfinanččnníí zprostzprostřředkovateledkovateléé

•• regulace a ochrana trhu regulace a ochrana trhu 



Koncoví dlužníci
-firmy

-bankovní sektor
-státní instituce
-domácnosti



ZZáákladnkladníí uužživatelivateléé
•• primprimáárnrníí vvěřěřiteliteléé (dom(domáácnosti, firmy, stcnosti, firmy, stáátntníí instituce,instituce,……) ) 

ČČáást svých disponibilnst svých disponibilníích aktuch aktuáálnlníích pch přřííjmjmůů vyuvyužžíívajvajíí k nk náákupu kupu 
finanfinanččnníích aktiv (financh aktiv (finanččnníí produkty ve formprodukty ve forměě akciakciíí, dluhopis, dluhopisůů aj.). aj.). 
FinanFinanččnníí aktiva jsou obsaaktiva jsou obsažžena v portfoliu subjektu s ohledem na ena v portfoliu subjektu s ohledem na 
výnos, likviditu a rizika koncovvýnos, likviditu a rizika koncovéého dluho dlužžnnííka. Doba splatnosti ka. Doba splatnosti 
finanfinanččnníích aktiv je determinovch aktiv je determinováána odhadem budoucna odhadem budoucíí spotspotřřeby eby 
subjektu a výnossubjektu a výnosůů z drz držžených aktiv. ených aktiv. 

•• koncovkoncovíí dludlužžnníícici (firmy, bankovn(firmy, bankovníí sektor, stsektor, stáátntníí instituce,...)instituce,...)

RealizujRealizujíí investiinvestiččnníí zzáámměěry opry opěět pt přři respektovi respektováánníí vztahu vztahu výnos výnos ––
riziko riziko –– likviditalikvidita, s c, s cíílem maximalizace dlouhodoblem maximalizace dlouhodobéé hodnoty. Phodnoty. Přřitom itom 
řřeešíší problprobléém zajim zajiššttěěnníí ppřříírrůůstku hodnoty v stku hodnoty v ččase: ase: 
–– maximalizace výnosu pro danou maximalizace výnosu pro danou úúroveroveňň vstupvstupůů (obnovovac(obnovovacíí investice)investice)

–– ppřříírrůůstek výnosu v dlouhstek výnosu v dlouhéém obdobm obdobíí

–– investice do ninvestice do náákupu dalkupu dalšíších vstupch vstupůů ((ččististéé investice)investice)



FinanFinanččnníí zprostzprostřředkovateledkovateléé
FinanFinanččnníí zprostzprostřředkovateledkovateléé jsou subjekty, jejichjsou subjekty, jejichžž hlavnhlavníí
aktivitou jsou:aktivitou jsou:

•• transformace aktiv transformace aktiv 

•• transformace rizikatransformace rizika

•• transformace splatnosti a likvidity aktiv (dlutransformace splatnosti a likvidity aktiv (dlužžnnííci si chtci si chtěějjíí ppůůjjččovat na ovat na 
deldelšíší obdobobdobíí nenežž nabnabíízejzejíí vvěřěřiteliteléé))

•• transformace transaktransformace transakččnníích nch náákladkladůů (maj(majíí dostatek informacdostatek informacíí))

FinanFinanččnníí zprostzprostřředkovateledkovateléé jsou subjekty, ktejsou subjekty, kteřříí realizujrealizujíí: : 
•• zprostzprostřředkovedkováánníí zzáávazkvazkůů mezi vmezi věřěřiteli a dluiteli a dlužžnnííkyky

•• zprostzprostřředkovedkováánníí toku cenných paptoku cenných papíírrůů a pohleda pohledáávek vek 

•• realizaci obchodrealizaci obchodůů s pohleds pohledáávkami a zvkami a záávazky vazky 

•• shromashromažďžďujujíí a poskytuja poskytujíí informace o finaninformace o finanččnníích potch potřřebebáách ch 
podnikatelských subjektpodnikatelských subjektůů



DDěělenleníí finanfinanččnníích zprostch zprostřředkovateledkovatelůů
zz hlediska jejich phlediska jejich půůsobnostisobnosti

•• UniverzUniverzáálnlníí finanfinanččnníí zprostzprostřředkovateledkovateléé

–– MaklMaklééřři a dealei a dealeřřii zastupujzastupujííccíí primprimáárnrníí vvěřěřitele nebo itele nebo 
koncovkoncovéé dludlužžnnííky pky přři ni náákupu nebo prodeji finankupu nebo prodeji finanččnníích ch 
produktproduktůů. Obchody realizuj. Obchody realizujíí na vlastnna vlastníí/ciz/cizíí úúččet (dealer) et (dealer) 
nebo na ciznebo na cizíí úúččet (maklet (maklééřř). ). 

–– Instituce univerzInstituce univerzáálnlníího zprostho zprostřředkovedkováánníí

•• depozitndepozitníí instituce (banky, spoinstituce (banky, spořřitelny, . . .)itelny, . . .)

•• smluvnsmluvníí instituce (pojiinstituce (pojiššťťovny, penzijnovny, penzijníí fondy, fondy, ……))

•• investiinvestiččnníí instituce (investiinstituce (investiččnníí spolespoleččnosti,nosti,……))



•• SpecializovanSpecializovanSpecializovanSpecializovanSpecializovanSpecializovanSpecializovanSpecializovaníííííííí finanfinanfinanfinanfinanfinanfinanfinanččččččččnnnnnnnníííííííí zprostzprostzprostzprostzprostzprostzprostzprostřřřřřřřředkovateledkovateledkovateledkovateledkovateledkovateledkovateledkovateléééééééé
Jsou zprostJsou zprostřředkovateledkovateléé, kte, kteřříí se zamse zaměřěřujujíí na finanna finanččnníí
operace jiných subjektoperace jiných subjektůů, realizuj, realizujíí operace na vlastnoperace na vlastníí nebo nebo 
cizcizíí úúččet a to formou: et a to formou: 

–– arbitrarbitráážžee -- nnáákup a prodej finankup a prodej finanččnníích aktiv na rch aktiv na růůzných zných 
trztrzíích v urch v urččititéém m ččasease

–– zajizajiššttěěnníí –– zajizajiššťťovatelovateléé jsou zprostjsou zprostřředkovateledkovateléé, kte, kteřříí
realizujrealizujíí zajizajiššťťovacovacíí operace ke snoperace ke sníížženeníí budoucbudoucíích rizik ch rizik 

–– spekulacespekulace -- spekulanti jsou subjekty, ktespekulanti jsou subjekty, kteřříí vyuvyužžíívajvajíí
ppřřííznivznivéé trtržžnníí pohyby kurzpohyby kurzůů



-- tvtvůůrci trhu jsou zprostrci trhu jsou zprostřředkovateledkovateléé mezi koncovými umezi koncovými užživateli, kteivateli, kteřříí
nakupujnakupujíí ururččenenáá aktiva na vlastnaktiva na vlastníí úúččet a provet a provááddíí opakovanopakovanéé
stanovenstanoveníí ceny (kceny (kóótovtováánníí).).

•• Výnosy pro tvVýnosy pro tvůůrce trhu plynou z rozdrce trhu plynou z rozdííllůů cen:cen:

–– poptpoptáávky vky „„bidbid““ –– kkóótovantovanáá, omezen, omezenáá cena aktiv cena aktiv 

–– nabnabíídky dky „„offeroffer““ –– popožžadovanadovanáá, nab, nabíízenzenáá cena aktiv cena aktiv 

–– z predikce cen finanz predikce cen finanččnníích aktiv na trhu a jejich objemu s volbou ch aktiv na trhu a jejich objemu s volbou 
pozice pozice 



Regulace a ochrana trhuRegulace a ochrana trhu

CCííle regulace jsou:le regulace jsou:
•• zajizajiššttěěnníí stability trhstability trhůů cenných papcenných papíírrůů
•• zabezpezabezpeččeneníí ddůůvvěěryhodnosti trhryhodnosti trhůů
•• ochrana investorochrana investorůů

SoudobSoudobéé trendy regulace jsou zamtrendy regulace jsou zaměřěřeny na: eny na: 
•• deregulacideregulaci -- odstranodstraněěnníí administrativnadministrativníích opatch opatřřeneníí a zvýa zvýššeneníí trtržžnníí
konkurence, a to jak domkonkurence, a to jak domááccíí tak i zahranitak i zahraniččnníí..

•• harmonizaciharmonizaci -- harmonizaci prharmonizaci práávnvníích ch úúprav rprav růůzných zemzných zemíí
•• samoregulacisamoregulaci -- ppřředstavuje posun regulace zedstavuje posun regulace z veveřřejnejnéé sfsfééry do sfry do sfééry ry 
soukromsoukroméé (nap(napřř. etický kodex). etický kodex)



Co je tedy finanCo je tedy finanččnníí systsystéém?m?

FinanFinanččnníí systsystéém je institut, prostm je institut, prostřřednictvednictvíím kterm kteréého ho 

dochdocháázzíí kk obchodovobchodováánníí ss finanfinanččnníími instrumenty na mi instrumenty na 
finanfinanččnníích trzch trzíích. Hlavnch. Hlavníím m úúkolem finankolem finanččnníího systho systéému je mu je 
ppřřememíístit volnstit volnéé finanfinanččnníí prostprostřředky od pedky od přřebytkových ebytkových 
subjektsubjektůů kk subjektsubjektůům deficitnm deficitníím. Finanm. Finanččnníí systsystéém m 
ppřředstavuje souhrn finanedstavuje souhrn finanččnníích trhch trhůů, instituc, institucíí a subjekta subjektůů
(v(věřěřitelitelůů, dlu, dlužžnnííkkůů a zprosta zprostřředkovateledkovatelůů), finan), finanččnníích ch 
instrumentinstrumentůů, pr, prááv, regulacv, regulacíí a technik, kterými jsou a technik, kterými jsou 
realizovrealizováány finanny finanččnníí transakce a slutransakce a služžby.by.



Dozor sloučen pod ČNB



SSubjektyubjekty aa instituce instituce 
finanfinanččnníího systho systéému v mu v ČČRR

1.1. BankovnBankovníí sektor(komersektor(komerččnníí banky)banky)
2.2. HypoteHypoteččnníí bankybanky
3.3. DruDružžstevnstevníí zzááloložžnyny
4.4. PojiPojiššťťovnyovny
5.5. PenzijnPenzijníí fondyfondy
6.6. LeasingovLeasingovéé spolespoleččnostinosti
7.7. FaktoringovFaktoringovéé spolespoleččnostinosti
8.8. CentrCentráálnlníí bankabanka
9.9. StStřředisko cenných papedisko cenných papíírrůů (SCP)(SCP)
10.10. Burza cenných papBurza cenných papíírrůů Praha (BCPP)Praha (BCPP)
11.11. RMRM--SystSystéémm



1) Bankovn1) Bankovníí sektor(komersektor(komerččnníí banky)banky)

0

10

20

30

40

50

60

Počty bank v letech 1990-2006

státní peněžní
ústavy

banky s
rozhodující
českou  účastí

banky s
rozhodující
zahraniční  účastí

Banky celkem



Vývoj vybraných ukazatelů struktury bank v letech 2003-2006 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

 Pohledávky
za klienty

 Závazky vůči
klientům

Aktiva(pasiva)
celkem

(v mil. Kč)



0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

Ziskovost a efektivnost bank v letech 2003-2006

Hrubý provozní
zisk

Správní náklady

Zisk z finanční
činnosti

Zdroj: www.cnb.cz



2) 2) HypoteHypoteččnníí bankybanky

Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno 

zástavním právem k nemovitosti (i rozestavěné). Tyto úvěry mají lepší

parametry než jaké mají spotřebitelské úvěry. 

V současné době lze rozlišit dva základní typy a to dle účelu využití úvěru:

•účelové (může klient použít pouze na účely definované bankou)a 

•neúčelové, tzv. americká hypotéka (nemá pro klienta žádná omezení, na 

co peníze z úvěru použije).

Hypoteční banky nabízejí převážně hypoteční úvěry, které jsou účelově
vázané na pořízení nemovitosti. Tyto hypotéky mají stále lepší parametry 

než americké hypotéky. 

K 28.7. 2006 působilo na našem trhu 17 hypotečních bank. 



0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

Počet HÚ občanům v letech 2000-2006



0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Počet HÚ podnikatelským subjektům v letech 200-2006

Zdroj: www.mmr.cz



3) 3) DruDružžstevnstevníí zzááloložžny ny 

Na konci roku 2001 byla založena Asociace družstevních záložen
(dříve Unie družstevních záložen).Jejím původním úkolem byla snaha 

vylepšit obraz kampeliček v České republice a společný postup 

spřízněných záložen v době přípravy harmonizace zákona o úvěrních 

a spořitelních družstvech. 

V souvislosti se sjednocováním dozoru nad finančním trhem v České

republice v roce 2005 se Asociace družstevních záložen rozhodla 

rozšířit své řady o zbývající zájemce. Asociace družstevních záložen se 

domnívá, že důslednou samokontrolou a společným vystupováním 

před médii výrazně posílí neustále se zlepšující obraz družstevních 

záložen u veřejnosti.



0

20

40

60

80

100

120

140

Počet evidovaných družstevních záložen v letech 1996-1999



0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Počet členů DZ v letech 1996-1999



0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Celkové vklady členů DZ v letech 1996-1999



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Počet aktivně činných družstevních záložen v letech 2001-2005



K 28.2.2007 bylo na našem trhu 20 činných družstevních záložen .

Zájem o členství v družstevních záložnách narůstá. Ke konci roku 2006 

družstevní záložny sdružené v Asociaci družstevních záložen tak 

evidovaly o 55, % členů více, než před rokem. 

Zdrorj: www.cnb.cz, www.asociacedz.cz



4) 4) PojiPojiššťťovny ovny 

Reprezentantem českého pojišťovnictví je zájmové sdružení komerčních 
pojišťoven s názvem Česká asociace pojišťoven (ČAP). V roce 2005 
přesahoval podíl jejich členů na celkovém předepsaném pojistném v ČR 
98 %. K 30.6.2006 sdružovala celkem 26 komerčních pojišťoven.



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Počet pojišťoven v letech 1995-2006

Počet pojišťoven na trhu
životního pojištění

Počet pojišťoven na trhu
neživotního pojištění

Počet aktivních pojišťoven



0
2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

Počty uzavřených smluv v letech 1995-2006

Počet uzavřených pojistných
smluv životních pojištění
4 985 597 5 869 586 5 915 446
6 017 068 6 044 222

Počet uzavřených pojistných s
mluv neživotních pojištění
6 857 732 6 864 205 6 153 703
7 694 454 8 474 472



0

10

20

30

40

50

60

70

Objem předepsaného pojištění v letech 1991-2000

životní
pojištění

neživotní
pojištění

Předepsané
pojistné
celkem

Zdroj: www.cnb.cz



55)) PenzijnPenzijníí fondyfondy

Dobrovolným zájmovým sdružením právnických osob, zejména 

penzijních fondů je Asociace penzijních fondů ČR (APF ČR). V 

současnosti je po realizovaných fúzích sdruženo 10 členů, což jsou 

všechny penzijní fondy aktivní na finančním trhu České republiky.

Penzijní připojištění se státním příspěvkem (dále jen penzijní

připojištění)je forma spoření, podporovaná státem, která umožňuje 

zajistit si prostředky pro zabezpečení ve stáří. Zakládá se na 

pravidelných měsíčních příspěvcích k nimž se přičítají státní příspěvky a 
podíly na zisku fondu. 



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Počet aktivních  penzijních fondů v letech 1995-2005 



0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

Počet účastníků penzijního připojištění v letech 1995-2005



0

2

4

6

8

10

12

Zhodnocení prostředků účastníků - prostý průměr (%) v letech 
1995-2005

(bez státních příspěvků)

Průměrné zhodnocení včetně státního příspěvku za sektor penzijního 
připojištění za rok 2005 činí 7,56 %.



0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

Státní příspěvky (tis. Kč) v letech 1995-2005



-500 000

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

Hospodářský výsledek PF celkem (tis. Kč) v letech 1995-2005



6)6) LeasingovLeasingovéé spolespoleččnostinosti

Podstata leasingu:
Smlouva, podle níž jedna strana s podnikatelským záměrem a za úplatu

poskytne druhé straně - tzv. leasingovému nájemci - jím vybraný předmět 
do užívání. 

Pokud je účelem dočasné používání předmětu bez 

- přenosu většiny rizik a užitků spojených s vlastnictvím předmětu leasingu,

- jakéhokoliv smluvního nároku na možný přechod vlastnictví předmětu 

leasingu na nájemce, nazývá se tento leasing operativním leasingem.



• Pokud je účelem řízení toku hotovosti (financování) nájemce přičemž:
- dodavatelem předmětu leasingu je nájemce, který předmět leasingu 

obvykle již užívá,
- všechna rizika zůstávají na nájemci,

• - na konci předmět leasingu přechází zpět na nájemce,

• nazývá se tento leasing zpětným leasingem.

•Pokud je účelem dlouhodobé užívání předmětu leasingu s 

- přenosem rozhodující části nebo i všech rizik a užitků spojených s 

vlastnictvím předmětu leasingu na nájemce,

- právem či povinností převodu vlastnictví předmětu leasingu na nájemce 

za cenu obvykle podstatně nižší než tržní nebo s právem uzavření další

leasingové smlouvy za podstatně výhodnějších podmínek,

nazývá se tento leasing finančním leasingem.



Česká leasingová a finanční asociace byla založena v polovině r. 1991 

jako zájmové seskupení leasingových společností působící v rámci celého 

tehdejšího Československa. V současné době je členem České leasingové a 

finanční asociace 78 firem, které realizují kolem 97 % objemu všech 

tuzemských leasingových obchodů a většinu nebankovních úvěrů i prodejů
na splátky pro spotřebitele.





Zdroj: ČLFA



7)7) FaFacctoringovtoringovéé spolespoleččnosti nosti 

Factoring je alternativní způsob financování postavený na postupování

krátkodobých pohledávek před lhůtou splatnosti factoringové společnosti. 

Ta dodavateli poskytuje zálohy kalkulované jako procentní podíl z 

fakturovaných částek, stará se o inkaso a může nést i platební rizika. 

Factoring představuje pro podnikovou sféru běžný nástroj získávání

provozního kapitálu. Factoringové řešení je na místě především tam, kde je 

třeba vyhovět požadavkům odběratelů na odklad splatnosti, překlenout 

sezónní výkyvy nebo zkrátit dobu úhrady dodavatelům.

Asociace factoringových společností ČR sdružuje největší české
poskytovatele factoringu. V současné době má 7 členů.

Z jejich statistik vyplívá, že po prudkém růstu factoringu v minulých letech 

došlo v r.2005 ke zpomalení meziročního vzestupu objemu nově
uzavřených factoringových transakcí členy ČLFA o 6 %.



Celkový objem tuzemského faktoringu
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

68225

86559

Celkový objem tuzemského faktoringu v letech 2005 a 2006

2005

2006

Zdroj: ČLFA



8)8) ČČeskeskáá nnáárodnrodníí bankabanka

ČNB je ústřední bankou České republiky a orgánem vykonávajícím 
dohled nad finančním trhem. Má postavení veřejnoprávního subjektu. Do 
její činnosti lze zasahovat pouze na základě zákona.

Poslání a funkce ČNB
Podle článku zákona o ČNB je hlavním cílem její činnosti péče o 
cenovou stabilitu. Dosažení a udržení cenové stability, tj. vytváření
nízkoinflačního prostředí v ekonomice, je trvalým příspěvkem centrální
banky k vytváření podmínek pro udržitelný hospodářský růst. 
Předpokladem účinnosti měnových nástrojů vedoucích k cenové stabilitě
je nezávislost centrální banky.



ČNB rovněž podporuje obecnou hospodářskou politiku vlády, pokud 
není tento vedlejší cíl v rozporu s cílem hlavním. V souladu s ním určuje 
měnovou politiku, vydává bankovky a mince, řídí peněžní oběh, platební
styk a zúčtování bank, vykonává dohled nad 

· - bankovním sektorem, 

· - kapitálovým trhem, 

· - pojišťovnictvím, 

· - penzijním připojištěním, 

· - družstevními záložnami, 

· - institucemi elektronických peněz a 

· - devizový dohled.



Měnověpolitické nástroje

- Operace na volném trhu – většinou jsou prováděny ve formě repo

operací (na základě dohod o zajištění peněžité pohledávky převodem 

dlužných cenných papírů),

- Automatické facility - slouží k poskytování nebo ukládání likvidity přes 
noc,

- Povinné minimální rezervy - funkce PMR jako měnověpolitického

nástroje je v současné době nízká.



Vývoj jednotlivých sazeb za období 200-2006

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

Lombardni
sazba (%)

Diskontní
sazba (%)

2T repo
sazba (5)



9)9) StStřředisko cenných papedisko cenných papíírrůů (SCP)(SCP)
Cenné papíry mohou mít dvojí podobu

Listinné cenné papíry jsou známé cenné papíry tradičně vytištěné ve 

formě listiny.

Zaknihované cenné papíry jsou takové, kdy listina, která je cenným 

papírem (listinný cenný papír), byla nahrazena zápisem do zákonem 

stanovené evidence tj. zápis do evidence Střediska cenných papírů.

SCP vzniklo počátkem roku 1993 jako instituce na podporu rozvoje 

kapitálového trhu. Základním úkolem SCP je vedení evidence 
zaknihovaných cenných papírů a jejich majitelů.





10)10) Burza cenných papBurza cenných papíírrůů Praha (BCPP) Praha (BCPP) 

Burza cenných papírů Praha je největším organizátorem trhu s cennými 
papíry v České republice. Je založena na členském principu, což
znamená, že přístup do burzovního systému a právo obchodovat mají
pouze licencovaní obchodníci s cennými papíry, kteří jsou zároveň členy 
burzy. Princip obchodování je založen na automatizovaném zpracování
pokynů k nákupu a prodeji investičních instrumentů, což znamená, že 
pražská burza se řadí mezi tzv. elektronické burzy.



11)11) RMRM--SystSystéém m 

Akciová společnost RM–SYSTÉM působí od roku 1993 jako organizátor 
mimoburzovního trhu s cennými papíry. Činnost mimoburzovního trhu 
RM–S je založena na zákaznickém principu a proto není přístup na trh 
RM–S nijak omezen.



214 576 830,00

181 044 708,00

60 762 398,00

1935993820406565
936294148803656578116

0,00

50 000 000,00

100 000 000,00

150 000 000,00

200 000 000,00

250 000 000,00

1 2 3 4 5 6 7 8

Úhrnný objem  obchodů a převodů v tis.Kč v 
letech 1998-2005

Zdroj: www.rmsystem.cz

(RM-Systém)



BCPP
UNIVYC

RM-S
Ostatní

Dluhopisy

Akcie

382773

45471
35924

30868911
4427

15
180

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

Počet převodů jednotlivých druhů CP

Zdroj: www.scp.cz


